
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5904/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/14/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Nomina  del  funzionario  EQ  Girolamo  Crivello  quale  responsabile
unico del progetto (R.U.P.) per l'appalto di fornitura di n° 2 Coppie di catene
da neve per autocarro Mercedes Unimog - targa GE404HB, in dotazione alla
Protezione Civile della Citta' Metropolitana di Palermo".

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• la Protezione Civile della Città Metropolitana di Palermo ha, tra i suoi
compiti,  quello  di  fronteggiare  le  eventuali  emergenze  neve  che  si
verificano  nel  comprensorio  delle  Madonie,  e  più  precisamente  nella
località sciistica compresa tra Piano Zucchi e Piano Battaglia;

• con  verbale  del  D.R.P.C.  del  16/12/2021  prot.n.  66304  alla  scrivente
Direzione è stato consegnato dalla “Protezione Civile Regione Siciliana”
in comodato d’uso  gratuito e provvisorio l’autocarro Mercedes Unimog
4x4  targato  GE401HB,  dotato  del  necessario  allestimento  per
fronteggiare  l’emergenza  neve  ed  adibito  più  specificatamente
all’attività di sgombraneve.

Considerato che:

• secondo  quanto  disposto  dal  verbale  di  consegna,  la  scrivente
Amministrazione  si  è  resa  disponibile  ad  assicurare  la  gestione,  la
manutenzione  ordinaria,  la  capacità  di  intervento  H24  nonché
l’adeguato ricovero del mezzo Mercedes Unimog 4x4;

• per poter essere pienamente operativo ed utilizzato in sicurezza quando
il  manto  stradale  è  ricoperto  di  neve  e/o  ghiaccio,  il  mezzo  di  cui

Determina Dirigenziale N. 4547 del 21/10/2024
Protocollo N. 84175/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



trattasi, necessita di essere equipaggiato con le catene da neve, tuttavia
quelle  attualmente  in  dotazione  forniteci  al  momento  della  consegna
sono risultate, a seguito di utilizzo sul campo, essere tecnicamente poco
rispondenti alle citate necessità, difatti si è reso necessario utilizzare in
via provvisoria ulteriori catene già in possesso della Protezione Civile
Provinciale ed in dotazione ad un mezzo similare attualmente in corso di
riparazione; 

• l’incarico di RUP deve essere afidato a personale di ruolo, in possesso
dei requisiti di cui all’allegato I.2 al D. Lgs. n.36/2023 e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo afidati, nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.

Ritenuto che:

• occorre avviare la procedura per l’acquisto n° 2 coppie di catene al fine
di  rendere  pienamente  operativo  l’  autocarro  Mercedes  Unimog  per
l’imminente stagione invernale;

• il  funzionario E.Q. Crivello Girolamo responsabile dell’Uficio Mezzi  e
Interventi  della  Direzione  Polizia  Metropolitana  e  Protezione  Civile,
risulta in possesso di competenze professionali adeguate all’incarico da
svolgere. 

Occorre:

• nominare, per le motivazioni specificate in premessa, il funzionario E.Q.
Crivello  Girolamo  quale  responsabile  unico  del  progetto  (R.U.P.)  per
l’appalto di fornitura di n° 2 coppie di catene da neve per l’autocarro
marca Mercedes Benz – modello Unimog targato GE401HB;

• dare atto che, poiché dal presente provvedimento non scaturisce nessun
onere finanziario, lo stesso è immediatamente esecutivo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell’adozione  del presente atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

• nominare il funzionario E.Q. Crivello Girolamo quale responsabile unico
del progetto (R.U.P.) per l’appalto di fornitura di n° 2 coppie di catene da
neve per l’autocarro marca Mercedes Benz – modello Unimog targato
GE401HB;

• dare atto che, poiché dal presente provvedimento non scaturisce nessun
onere finanziario, lo stesso è immediatamente esecutivo.

Palermo, 21/10/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


